
Ministero dell’Istruzione

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO”
Via Matilde di Canossa 23 - 42010 Toano (RE)

Tel.: 0522/805127 - Fax: 0522/805112 - email: reic81500q@istruzione.it - pec: reic81500q@pec.istruzione.it
C.F.: 80022670352 - Cod. Min.: REIC81500Q - Cod. Univoco IPA: UFDYZZ – sito: https://ictoano.edu.it/

All’albo online dell’Istituto

Sezione Amministrazione Trasparente

Agli atti

OGGETTO: Decreto istituzione corso formazione rivolto al personale docente dell’I.C “Ugo Foscolo” di

Toano (RE) e della scuola Primaria dell’I.C. di Villa Minozzo (RE) dal titolo: “Valutazione

dell’apprendimento o valutazione per l’apprendimento?”: La dimensione formativa della

valutazione attraverso il feedback ad alunni e famiglie.

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68

VISTA la legge 107/2015 art 1 comma 124

VISTO il Piano Triennale della Formazione docenti allegato al PTOF

VISTO il calendario degli impegni e delle attività previste di inizio anno scolastico 2022/23
relativo all’organizzazione di attività di aggiornamento e formazione di Ambito e di Istituto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DECRETA

l’istituzione di un corso di formazione rivolto al personale docente dell’I.C “Ugo Foscolo” di Toano (RE) e

della scuola Primaria dell’I.C. di Villa Minozzo (RE) dal titolo: “Valutazione dell’apprendimento o

valutazione per l’apprendimento?”: La dimensione formativa della valutazione attraverso il feedback ad

alunni e famiglie.

Durata:

n. 4 incontri della durata complessiva di n. 12 ore frontali, oltre a n. 5 ore di progettazione e

documentazione in capo agli esperti formatori per complessive n. 17 ore. Le attività si svolgeranno in

presenza presso il CavolaForum di Cavola, secondo il seguente calendario degli incontri:

Data Argomenti Ore Relatore

15/02/2023 Valutare per insegnare bene: quando la valutazione
formativa diventa strumento della didattica

3 prof.ssa Chiara
Bertolini

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001039 - 28/02/2023 - VII.5 - I

mailto:reic81500q@istruzione.it
mailto:reic81500q@pec.istruzione.it


08/03/2023 Percorsi applicativi di sviluppo sulle tematiche
affrontate-a gruppi

3 Silvia Razzoli

15/03/2023 Percorsi applicativi di sviluppo sulle tematiche affrontate-
a gruppi

3 Silvia Razzoli

22/03/2023 I gruppi presentano i loro elaborati: il percorso, le
pratiche applicate le domande emerse, rilanci per il
futuro, valutazione del corso

3 Silvia Razzoli

Obiettivi generali:

● condividere modalità per formulare giudizi descrittivi sulla base delle quattro dimensioni che

caratterizzano l’apprendimento in modo da fornire un feedback agli alunni;

● favorire la riflessione sulle modalità di valutazione e progettazione didattica in atto nell’istituto e

acquisire maggiore consapevolezza nelle scelte didattiche per superare la logica del “programma”

verso capacità di scelte intenzionali e azioni progettuali collegiali;

● sollecitare un approccio professionale improntato alla ricerca e sperimentazione metodologica

partire dalle esperienze e dalle procedure già praticate in merito a valutazione e progettazione

● valorizzare e rileggere in chiave innovativa l’esistente, motivare gli insegnanti circa aspetti

professionali da mettere in campo;

● fornire esempi e strumenti per la valutazione e la progettazione per facilitare l’applicazione didattica

in classe.



Modalità svolgimento incontri:

In presenza presso la sede di Cavolaforum – Cavola di Toano (RE)

Relatori: Chiara Bertolini e Silvia Razzoli

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Morena Bizzarri

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

REIC81500Q - A0E9D8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001039 - 28/02/2023 - VII.5 - I


		2023-02-28T11:16:13+0100
	MORENA Bizzarri




